
 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 391

                adunanza del 21/10/2019

OGGETTO:

Delibera G.C. 326/2019 di modifica della struttura organizzativa dell'Ente approvata con deliberazione 
G.C. 299/2016 e ss.mm. e ii. - Variazione

Presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco * Milli Mirella *

Agresti Luca * Petrucci Simona *

Cerboni Giacomo * Rossi Fabrizio *

Ginanneschi Riccardo * Turbanti Fausto *

Megale Riccardo * Veltroni Chiara *

Presidente Antonfrancesco Vivarelli Colonna

Segretario Angelo Ruggiero

LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 326/2019 con la quale sono stati adeguati l’assetto  
organizzativo e la struttura dell’ente di cui alla deliberazione n. 299/2016 e ss.mm.e ii.; 

PRESO ATTO della cessazione del rapporto  di lavoro  del Dirigente attualmente incaricato  della 
Direzione del Settore Risorse finanziarie, servizi educativi, turismo e cultura, ai fini del collocamento 
a riposo, con decorrenza dal 1° novembre 2019 (ultimo giorno di servizio 31 ottobre 2019), come da 
disposizione dirigenziale n. 316 del 2 aprile 2019;   

VISTA la propria precedente deliberazione n. 301/2019 nella quale:
· veniva dato atto  che l'attuale assetto organizzativo accorpa in un unico settore, sia i Servizi 

educativi,  il  Servizio  Cultura  e  turismo,  il  Servizio  Biblioteca  ed  il  Sevizio  Museo 
Archeologico sia il Servizio Finanziario, dedito alla gestione contabile, economico-finanziaria 
e fiscale del Comune di Grosseto ed allo svolgimento di tutte  le attività che attendono alla 
programmazione e rendicontazione finanziaria;

· veniva stabilito di rivedere il complessivo assetto organizzativo e funzionale dell'ente tenendo 
conto dei processi di cambiamento in atto,  e puntando a riconoscere, tra l’altro, particolare 
specificità al Settore Finanziario, in considerazione dell’importanza strategica delle funzioni e 
dei compiti svolti e della responsabilità ad essi connessa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 3



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 391

                adunanza del 21/10/2019

RITENUTO,  sulla  base  di  quanto  sopra  specificato,  di  apportare  all’assetto  organizzativo  le 
modifiche di seguito elencate, nel quadro di un processo costante di revisione dinamica della struttura 
finalizzata al miglioramento continuo:

• sopprimere il Settore Risorse Finanziarie, Servizi Educativi, Cultura e Turismo; 
• istituire il Settore Risorse Finanziarie, cui sono assegnati il Servizio Finanziario, il Servizio 

Economato ed il Servizio Acquisti e Gare; 
• assegnare temporaneamente, nelle more dell’espletamento dei concorsi previsti nel PTFP per 

le assunzioni di  personale con qualifica dirigenziale,  le competenze  dei Servizi Educativi, 
Servizio  Cultura  e  Turismo,  Servizio  Biblioteca  e  Museo  Archeologico  al  Settore 
Organizzazione, Risorse Umane e Sistemi Informativi;

VISTO l'art. 2, comma 1, del D.Lgs 165/2001;

VISTO l'art. 6, commi 1 e 2, del D.Lgs. 165/2001;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con propria deliberazione n. 251/2008 e ss.mm.;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di modificare la struttura organizzativa di cui alla delibera G.C. n. 326/2019 come di seguito 
indicato e, in particolare, di:

• sopprimere il Settore Risorse Finanziarie, Servizi Educativi, Cultura e Turismo;
• istituire il Settore  Risorse Finanziarie,  cui sono  assegnati  il Servizio Finanziario,  il 

Servizio Economato ed il Servizio Acquisti e Gare;
• assegnare le competenze dei Servizi Educativi, Servizio Cultura e Turismo, Servizio 

Biblioteca e Museo Archeologico e d’Arte al Settore Organizzazione, Risorse Umane e 
Sistemi Informativi;

2. di dare atto  che l’assegnazione dei Servizi Educativi, del Servizio Cultura e Turismo e del 
Servizio  Biblioteca  e  Museo  Archeologico  al  Settore  Organizzazione,  Risorse  Umane  e 
Sistemi Informativi viene effettuata  nelle more  dell’espletamento  dei  concorsi  previsti  nel 
PTFP per l’assunzione di personale con qualifica dirigenziale all’esito dei quali sarà istituito un 
nuovo Settore cui verranno affidate tutte le competenze in materia di servizi alla persona;

3. di  dare  atto,  conseguentemente,  che  l’articolazione  funzionale  dell’Ente  è  quella  di  cui 
all'allegato A) “Articolazione funzionale”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 3



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 391

                adunanza del 21/10/2019

4. di stabilire che gli effetti del presente atto decorreranno dal 1.11.2019;

5. di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
165/2000, stante la necessità e l’urgenza di assicurare l’ottimale funzionamento del Servizio 
Finanziario nell’ambito del Settore di nuova costituzione.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
       Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dr. Angelo Ruggiero

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 3


